PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS CORAÇÕES
“TERRA DO REI PELÉ”

SECRETARIA DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DA RECEITA

 1

PORTARIA N.º 007/2022

CONSOLIDA A RELAÇÃO DAS PESSOAS
JURÍDICAS SITUADAS NO MUNICÍPIO DE TRÊS
CORAÇÕES ENQUADRADAS NO REGIME DE
RESPONSABILIDADE TRIBUTÁRIA POR
SUBSTITUIÇÃO TOTAL, EM RELAÇÃO AO
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER
NATUREZA – ISSQN

O Secretário Municipal de Finanças de Três Corações, Estado de Minas Gerais, MÁRCIO
JOSÉ DE MORAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no inciso III, do Art. 93, da
Lei Complementar n.º 149, de 31 de dezembro de 2003 (Código Tributário Municipal), bem como do disposto
no Decreto nº 3.441, de 24 de fevereiro de 2017;

Art. 3º - Fica consolidada a relação das pessoas jurídicas no regime de responsabilidade tributária

por substituição total, em relação ao Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN, incorrendo às
mesmas, o cumprimento aos artigos 92 e 93, da Lei Complementar nº 149, de 31 de dezembro de 2003.

Cadastro
Municipal

CNPJ Razão Social

TC0017892 04.149.637/0060-55 ADICAO DISTRIBUICAO EXPRESS S/A
544719 15.217.879/0001-03 ALBN - SERVICOS MEDICOS LTDA
541959 25.642.331/0001-56 ANALISES CLINICAS SOUZA E CHAVASCO LTDA

544282 21.425.509/0001-56
ASSOCIACAO COMERCIAL E EMPRESARIAL DE TRES
CORACOES

TC0014576 09.326.342/0001-70 AUTOPISTA FERNAO DIAS S.A.
540454 00.000.000/0012-44 BANCO DO BRASIL SA
545859 17.184.037/0372-00 BANCO MERCANTIL DO BRASIL SA
544116 90.400.888/1932-77 BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A.
540851 60.746.948/1731-30 BANCO BRADESCO S.A.
346336 17.050.583/0001-68 CAFE TERRA DO REI LTDA
541436 00.360.305/0156-40 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
341358 20.702.528/0001-10 CARLOS GABRIEL DOS REIS
545036 17.281.424/0001-74 CDH LARANJEIRAS REPRESENTACOES LTDA
543211 02.765.673/0001-68 CDI - CLINICA DE DIAGNOSTICO POR IMAGEM LTDA
543778 07.517.067/0001-47 CEMITERIO PARQUE DAS PALMEIRAS LTDA
543863 07.285.389/0001-08 CENTRO OTORRINOLARINGOLOGICO MINAS SUL LTDA
542206 25.643.420/0001-17 CENTRO TOMOGRAFICO DE TRES CORACOES LTDA

543936 09.134.452/0001-30
CLIMPS - CLINICA DE EXAMES MEDICOS E PSICOTECNICOS
DE TRES CORACOES LTDA

541870 25.641.812/0001-47
CLINICA DE MEDICOS ASSOCIADOS DE TRES CORACOES
SOCIEDADE SIMPLES

543901 08.574.744/0001-21 CLINICA DE PEDIATRIA FERNANDES LTDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS CORAÇÕES
“TERRA DO REI PELÉ”

SECRETARIA DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DA RECEITA

 2

542604 01.008.092/0001-19 CLINICA DR CHRYSO LTDA
542393 00.222.102/0001-51 CLINICA NEFROLOGICA DE TRES CORACOES LTDA
542322 00.695.487/0001-74 CLINICA SAO LUCAS DE TRES CORACOES LTDA
542841 02.668.731/0001-35 CLINICA TRICORDIANA DE ANESTESIOLOGIA LTDA
344118 17.957.267/0001-74 CLUBE DE CAMPO UMUARAMA
545019 07.219.708/0001-87 COFFEETRANS TRANSPORTES LTDA
545556 07.855.184/0001-10 CONDOMINIO EDIFICIO AQUARIUS

345117 24.662.298/0014-88
COOPERATIVA AGRO PECUARIA DO VALE DO SAPUCAI
LTDA

544075 25.798.596/0006-52
COOPERATIVA DE CREDITO CREDIVAR LTDA. - SICOOB
CREDIVAR

TC0014911 25.798.596/0021-91
COOPERATIVA DE CREDITO CREDIVAR LTDA. - SICOOB
CREDIVAR

TC0014988 01.657.678/0004-57
COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DA
REGIAO DE SAO SEBASTIAO DO PARAISO LTDA SICOOB
PARAISOCRED

544176 70.937.271/0010-44
COOPERATIVA DE CREDITO DOS PROFISSIONAIS DA AREA
DA SAUDE E DE LIVRE ADMISSAO LTDA - UNICRED
ALIANCA

543913 02.716.399/0001-37
COOPERATIVA DE ENSINO E CULTURA DE TRES CORACOES
- COOPEC-TC

543961 02.716.399/0002-18
COOPERATIVA DE ENSINO E CULTURA DE TRES CORACOES
- COOPEC-TC

545485 21.286.724/0001-13 D & A EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA
TC0000691 09.243.971/0004-80 EXPORTADORA DE CAFES CARMO DE MINAS LTDA.

545526 20.697.193/0002-70 FEDERAL-MOGUL COMPONENTES DE MOTORES LTDA.

344563 22.266.175/0022-02
FERTILIZANTES HERINGER S.A. - EM RECUPERACAO
JUDICIAL

545502 21.390.591/0001-20 FOCOS EXCELENCIA EM OFTALMOLOGIA LTDA
344941 41.914.680/0001-36 FRANCISCO CARLOS GONZAGA REIS
544054 00.643.742/0038-27 FUNDACAO HABITACIONAL DO EXERCITO - FHE
343462 19.843.929/0007-04 FUNDACAO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS
543032 18.632.315/0001-17 FUNDACAO HOSPITALAR SAO SEBASTIAO
543016 03.603.622/0001-00 FUNERARIA SAO VICENTE DE PAULO LTDA
542873 02.735.456/0001-25 FUNERARIA TRES CORACOES LTDA
344921 02.735.456/0002-06 FUNERARIA TRES CORACOES LTDA
543600 06.334.550/0001-23 HEMOCELE LABORATORIO LTDA
540805 19.625.870/0001-84 HOSPITAL SAO LUCAS DE TRES CORACOES LTDA
540950 60.701.190/1312-09 ITAU UNIBANCO S.A.
346028 02.332.686/0009-09 KERRY DO BRASIL LTDA

542685 00.948.362/0001-09
LIDERA COMERCIO, REPRESENTACOES E CORRETAGEM DE
SEGUROS LTDA

345556 07.089.041/0001-45 LUIZABETE DIVINO FERREIRA & CIA LTDA
TC0016285 61.065.298/0001-02 MANGELS INDUSTRIAL S.A.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS CORAÇÕES
“TERRA DO REI PELÉ”

SECRETARIA DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DA RECEITA

 3

544555 61.065.298/0015-08 MANGELS INDUSTRIAL S.A.
TC0016536 61.065.298/0021-56 MANGELS INDUSTRIAL S.A.
TC0016440 19.653.054/0035-23 MARLUVAS EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA
TC0016439 19.653.054/0036-04 MARLUVAS EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA
TC0000102 04.737.552/0027-77 MART MINAS DISTRIBUICAO LTDA

544164 08.684.752/0001-20 MINAS SUL CEREAIS- INSUMOS AGRICOLAS LTDA
545192 02.541.934/0011-38 MINAS VERDE MAQUINAS LTDA.
542942 03.012.765/0001-30 MOTO GERAIS PECAS E SERVICOS LTDA.
545439 20.966.523/0001-02 MURY AVES EXOTICAS LTDA
545135 18.732.184/0001-40 MURY LOCACAO LTDA
544034 10.445.479/0001-23 MURY SERVICOS DE TRES CORACOES LTDA
540564 18.631.739/0001-67 NEOVIA NUTRICAO E SAUDE ANIMAL LTDA.
540871 18.631.739/0011-39 NEOVIA NUTRICAO E SAUDE ANIMAL LTDA.
544511 18.631.739/0016-43 NEOVIA NUTRICAO E SAUDE ANIMAL LTDA.

TC0014491 18.631.739/0032-63 NEOVIA NUTRICAO E SAUDE ANIMAL LTDA.
TC0015068 18.631.739/0037-78 NEOVIA NUTRICAO E SAUDE ANIMAL LTDA.
TC0014863 29.537.601/0001-10 NOEL SUPERMERCADOS LTDA

544102 03.091.412/0002-53 PAVICAN PAVIMENTACAO E TERRAPLENAGEM LTDA
343529 71.057.434/0001-76 SA MARTA CONFECÇÕES EIRELI
344682 54.022.744/0001-36 SAO MARCO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
346690 54.022.744/0016-12 SAO MARCO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

543800 08.133.401/0001-21
SEMTRAL - SERVICOS ESPECIALIZADOS E MEDICINA DO
TRABALHO LTDA

543740 03.447.242/0030-50
SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL -
SENAC MINAS

540806 17.421.504/0001-88 SERVICOS MEDICOS DE DIAGNOSTICOS LTDA
543963 09.225.948/0001-10 SHINKAWA E MELO LTDA
542816 22.138.812/0001-30 SILCA COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA
545021 05.801.885/0001-41 SJC EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA
346559 61.186.888/0105-80 SPAL INDUSTRIA BRASILEIRA DE BEBIDAS S/A
345954 07.489.678/0003-90 SUL MINEIRA ALIMENTOS LTDA
345945 12.468.550/0001-19 SUPERMERCADO RM LTDA
346110 12.468.550/0002-08 SUPERMERCADO RM LTDA
346391 12.468.550/0003-80 SUPERMERCADO RM LTDA
345199 05.477.763/0001-41 SUPERMERCADO RMJP LTDA
544218 22.069.520/0017-50 SUPERMERCADOS REX LTDA
544526 22.069.520/0018-31 SUPERMERCADOS REX LTDA

TC0014894 04.641.376/0203-23 SUPERMERCADOS BH COMERCIO DE ALIMENTOS S/A
TC0014885 04.641.376/0206-76 SUPERMERCADOS BH COMERCIO DE ALIMENTOS S/A
TC0014893 04.641.376/0208-38 SUPERMERCADOS BH COMERCIO DE ALIMENTOS S/A
TC0014890 04.641.376/0209-19 SUPERMERCADOS BH COMERCIO DE ALIMENTOS S/A

543111 04.248.691/0001-06 TCC - TRES CORACOES CONCESSOES LTDA
541876 41.904.681/0001-08 TRI-SERVICE ENGENHART'S E TERCEIRIZACAO LTDA
541990 42.855.999/0001-09 UNIMED TRES CORACOES COOPERATIVA DE TRAB MEDICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS CORAÇÕES
“TERRA DO REI PELÉ”

SECRETARIA DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DA RECEITA

 4

LTDA

545824 42.855.999/0003-62
UNIMED TRES CORACOES COOPERATIVA DE TRAB MEDICO
LTDA

544533 13.994.024/0001-55 VC COMERCIO E SERVICOS LTDA
345582 06.287.212/0001-88 VENDA DO CHICO LTDA
540071 25.239.617/0001-95 VIACAO TRES CORACOES LTDA
542157 25.642.273/0001-60 XIMENES PRESTADORA DE SERVICOS POSTAIS LTDA
540968 17.412.396/0001-87 ZAMPINI & ZAMPINI LTDA.

Art. 2º - O descumprimento ao disposto nesta Portaria poderá implicar ao infrator, respeitado o

devido processo legal, às medidas previstas no Inciso II do Art. 416, da Lei Complementar nº 149, de 31 de
dezembro de 2003, sem prejuízo de demais aplicáveis.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 007, de 07 de Agosto
de 2021, esta Portaria entra em vigor a partir do dia primeiro de Maio de 2022, nos termos do Art. 174 da Lei
Orgânica Municipal.

Prefeitura Municipal de Três Corações, 11 de Abril de 2022.

Márcio José de Morais

Secretário Municipal de Finanças

		2022-04-13T11:11:05-0300
	MARCIO JOSE DE MORAIS:86012231687